



Friluftsliv og teknik og miljø i kommuner

Med god adgang til naturen, en stærk rekreativ infrastruktur og gode faciliteter til friluftsliv kan kommunens borgere nyde godt af de mange positive effekter og kvaliteter, der er ved at komme ud i naturen.

Derfor er det oplagt at tænke muligheder for friluftsliv med fra start, når der udlægges ny natur, arbejdes med klimatilpasning eller grundvandsbeskyttelse, nedlægges råstofgrave eller udtages lavbundsgrunde.

Skab nye veje ud i naturen

Adgang til natur er vigtigt for, hvor vi vælger at bosætte os. Derudover er natur- og outdoor-turisme blevet mere og mere populært de seneste år. Ved at investere i den rekreative infrastruktur og gøre det let og attraktivt at komme ud i naturen, kan kommunen høste mange gevinster, både i forhold til livskvalitet, bosætning, sundhed og erhvervsudvikling.

Stier, ruter og faciliteter til friluftsliv, som bliver godt formidlet, er afgørende. Der er et stort potentiale i at koble stier sammen, så der opstår muligheder for både kortere rundture og de lange vandre- eller cykelture.

Mere natur - også i byerne

Danmarks biodiversitet er i tilbagegang, og det kræver handling fra stat, kommuner, private lodsejere og borgere, hvis tabet af arter skal standses. Med projekter der skal skabe mere natur og vildere natur, er kommunen med til at løfte en vigtig opgave - og samtidigt give folk nye muligheder for friluftsoplevelser.

Der er især brug for natur, tæt på hvor folk bor, og der hvor der i forvejen ikke er så meget natur. Undersøgelser viser, at afstanden til naturen fra ens bopæl er afgørende for, hvor meget man kommer ud i den. Kommunen kan blandt andet arbejde for at skabe flere grønne områder i byerne eller skabe grønne korridorer mellem byens parker eller til naturområder i nærheden af byerne.

Friluftsliv, miljø og klima

Klimatilpasning kan sammentænkes med ideer, der kan forbedre de rekreative muligheder både i byer og på landet. Rekreative områder med vandopsamling, stier på diger, skovrejsning med gode adgangsforhold og faciliteter til friluftsliv, grønne tage og vandsport på vandreservoarer og kanaler er alt sammen med til at give merværdi for borgerne ved klimaprojekter.

40 %

af befolkningen har opholdt sig mere i naturen under coronakrisen i forhold til før krisen.

86 %

af dem, der opholder sig mere i naturen, svarer, at de vil fortsætte med det, når coronakrisen er slut.

Mere end

200.000

bookede i 2019 en overnatning i det fri på en af Naturstyrelsens store lejrladser. Det er en fordobling siden 2013.

Kilder: Kantar Gallup, Friluftsrådet, 2021 og Naturstyrelsen.



Friluftsrådet



Klimaprojekt løfter natur og friluftsliv

Centralt i Frederikssund Kommunes klimatilpasningsindsats står Sillebro Ådal. Sillebro Ådal er et af de største natur- og klimatilpasningsprojekter i Danmark, hvor klimatilpasning, forsyningsteknik, naturgenopretning og rekreative interesser er blevet kombineret.

Ud over at klimasikre dele af Frederikssund by, så giver projektet også naturen et løft med blandt andet nye gydebanker og naturpleje af moser, enge og overdrev. Ådalen er desuden blevet et yndet rekreativt område blandt borgere og andre interesserede. I ådalen finder du blandt andet afmærkede handicapvenlige sti- og gangsystemer, skøjtesø, kælkebakke, cykelcrossbane, bålpladser, shelters og fiskepladser.

Tidligere råstofgrav er fuld af friluftseventyr

Et tidligere udskibningssted for granit på Bornholm i Vang er omdannet til et nyt friluftsområde. Området danner i dag ramme om en lille sandstrand med mulighed for badning, udspring og dykning. Der er også anløbsmulighed for kajaker og mindre både, og lystfiskerne har fået let adgang til en populær fiskelokalitet.

I selve stenbruddet er der masser af muligheder for aktivt friluftsliv, blandt andet klatring, vandring og cykling. Området er blevet mere tilgængeligt med nye stier, shelter- og rasteplasser samt klatrevæg og mountainbikeruter.



Friluftsrådets tilbud på teknik- og miljøområdet



Danske Naturparker

Danske Naturparker er et kvalitetsstempel for større sammenhængende naturområder, der udvikler natur, friluftsliv og lokal identitet.

Danske Naturparker giver kommuner mulighed for langsigtet planlægning og udvikling af natur, kultur og friluftsliv til gavn for bosætning, turisme og øvrige erhverv.

Læs mere på www.danskenaturparker.dk



Badepunkt

Badepunkt er en officiel mærkning, der viser vej til særligt gode og rene badesteder i hele Norden.

Badepunkt tilbyder bl.a. kommuner en mærkning af deres strande, som kan fremme og synliggøre badstedets lokale identitet og funktion som friluftsattraktion eller andre særlige karakteristika ved badestedet.

Læs mere på www.badepunkt.dk



Blå Flag

Blå Flag

Blå Flag er en international mærkningsordning for strande og havne med særligt fokus på miljø, formidling og bæredygtighed.

På en Blå Flag-strand eller -havn er der god vandkvalitet, klar og tydelig miljøinformation, gode faciliteter og vandsikkerhed i top.

Læs mere på www.blaaflag.dk

Kontakt os!

Vi har en stor viden på området og indsigt i praktiske erfaringer. Kontakt os gerne for at få gode råd og sparring om, hvad man kan gøre i din kommune.

Tlf. 33 79 00 79 | Mail: fr@friluftsraadet.dk | www.friluftsraadet.dk



Friluftsrådet